O Orçamento do Instituto de Previdência Municipal de Capanema foi aprovado 
através da Lei Municipal n.º 6.571/2024, aprovada pelo Poder Legislativo e sancionada 
pelo Poder Executivo, autorizou no Orçamento Anual para o exercício financeiro de 2025 
– Receita no Valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), e despesa no 
mesmo valor para o Instituto de Previdência. 

2. QUANTO ÀS DESPESAS: 

Em análise ao demonstrativo das despesas previstas, foi fixada no valor de R$ 
25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais). 

Até o 3º QUADRIMESTRE de 2025 sendo empenhado o valor R$ 29.931.047,74 
(vinte e nove milhões, novecentos e trinta e um mil, quarenta e sete reais e setenta e quatro 
centavos). No período foi liquidado R$ 29.931.047,74 (vinte e nove milhões, novecentos e 
trinta e um mil, quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos) e pago no valor de R$ 
29.913.845,89 (vinte e nove milhões, novecentos e treze mil, oitocentos e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos). 

DISCRIMINAÇÃO ORÇADO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 

PREVIDENCIA 25.000.000,00 29.931.074,74 29.931.047,74 29.913.845,89 

3. QUANTO ÀS RECEITAS PREVISTAS: 

Inicialmente foram estimadas as receitas no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e 
cinco milhões de reais). Arrecadado até o 3°quadrimestre de 2025 o valor foi de R$ 
32.190.057,66 (trinta e dois milhões, cento e noventa mil, cincoenta e sete reais e 
sessenta e seis centavos). Estas receitas, originadas neste período, referem-se em 
primazia, de serviços prestados pelo Instituto de Previdência do Município de